

اطلاعیه شماره ۲

به نام او

اطلاعیه معاونت آموزشی دانشگاه بوعلی سینا

پیرو اطلاعیه‌های قبلی، در جهت لزوم حفظ سلامتی دانشگاهیان عزیز و رفع ابهام‌های آموزشی، موارد زیر اطلاع‌رسانی می‌گردد:

۱- اجرایی شدن هر یک از بندهای موضوع نامه ۱۳۹۹/۱/۱۲ معاونت محترم آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری شامل ابلاغ موارد مستلزم تصمیم‌گیری و اقدام در حوزه آموزش دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی برای نیمسال دوم سال تحصیلی ۹۸-۹۹، نیازمند تصمیم‌گیری در شورای مرتبط است. لذا بندهای آن در شوراهای مختلف دانشگاه در حال بررسی بوده و به تدریج بندهای آن مطابق مصوبات شوراهای اجرایی خواهد شد.

۲- برگزاری کلاس‌های آموزشی به صورت مجازی در جریان بوده و نسبت به قبل با شتاب بیشتری در حال انجام است. همچنین طی مکاتبات انجام شده، استفاده از سامانه‌های آموزشی داخلی در تمامی اپراتورها رایگان شده است.

۳- موضوع تغییر تقویم آموزشی ترم جاری در حال بررسی است. با توجه به نامشخص بودن شرایط پیش رو، بلافاصله پس از نهایی شدن اطلاع‌رسانی خواهد شد.

۴- برای دانشجویانی که در نیمسال ۹۸۱ پروژه داشته‌اند، زمان ارایه آن تا پایان اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۹ تمدید شده است. این دانشجویان می‌توانند به صورت غیر حضوری پروژه خود را ارایه دهند. شیوه ارایه می‌تواند به صورت آنلاین یا آفلاین با صلاحدید استاد درس انجام شود.

۵- در مورد حذف اضطراری (تک درس)، موضوع در شورای آموزشی دانشگاه مطرح و مقرر گردید به صورت زیر انجام شود:

الف- حذف اضطراری دو درس برای دانشجویان کارشناسی، بدون رعایت حداقل دروس باقیمانده و ماهیت درس.

ب- حذف اضطراری یک درس برای دانشجویان کارشناسی ارشد، بدون رعایت حداقل دروس باقیمانده و سایر شرایط آیین نامه‌ای.

ج- بررسی حذف اضطراری یک درس برای دانشجویان دکتری در شورای آموزشی دانشگاه.

د- دانشجویان می‌توانند براساس تقویم آموزشی جدید (که متعاقباً اعلام خواهد شد)، به سامانه آموزشی مراجعه و حذف اضطراری داشته باشند.

۶- موضوع معرفی به استاد دروس برای دانشجویان کارشناسی تا سه درس و حداکثر ۹ واحد قابل بررسی و انجام است.

۷- با توجه به درخواست‌های مکرر دانشجویان عزیز در خصوص حذف یا عدم حذف ترم، موضوع حذف ترم به صورت کلی به دلیل مشکلات فراوانی که برای برخی از دانشجویان ایجاد می‌نماید انجام نخواهد شد و ان شاء الله با همکاری همه دانشگاهیان عزیز ترم به نحو مناسبی به سرانجام خواهد رسید. لذا حذف ترم صرفاً به صورت انفرادی و با درخواست دانشجو قابل بررسی و انجام است.

۸- درخواست‌های انفرادی حذف ترم در **نیمه اول خردادماه** بررسی خواهند شد. لذا در صورتی که دانشجویان عزیز تقاضای حذف ترم دارند می‌توانند درخواست خود را در پیش‌خوان کمیسیون موارد خاص سامانه آموزشی گلستان همراه با ذکر دلایل (و حسب مورد مستندات)، بارگذاری نمایند. با توجه به اینکه امکان ارایه کلیه دروس ترم جاری در نیمسال بعدی وجود ندارد، توصیه می‌شود که دانشجویان با آگاهی کامل نسبت به انجام این درخواست اقدام نموده و با شتاب تصمیم‌گیری نمایند.

۹- با عنایت به نامه اخیر نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها، با توجه به محتوای نامه، نظر دفتر نهاد رهبری دانشگاه و گروه معارف، دانشجویان عزیز صرفاً از دروس بارگذاری شده در سامانه درس افزار استفاده نمایند. دانشجویان عزیز می‌توانند با شرکت در کلاس‌های مجازی نهاد مرکزی و ارایه گواهی، از ۳ نمره امتیاز تشویقی استفاده نمایند.

۱۰- موضوع تسویه حساب دانشجویان تحصیلات تکمیلی که در دی‌ماه و پس از آن دفاع کرده‌اند و مشمول پرداخت جریمه شده است تا زمان بازگشایی حضوری دانشگاه به تعویق افتاده و تاخیر در اصلاح پایان نامه مشمول جریمه نمی‌شود. سایر موارد مالی نیاز به طرح و تصمیم‌گیری در هیات امنای دانشگاه دارد.

۱۱- پروتکل نحوه حضور دانشجویان تحصیلات تکمیلی (به ویژه دوره دکتری) در کلاس درس و آزمایشگاه‌های تحقیقاتی (مطابق نامه معاونت آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری) آماده شده است، که پس از تصویب در شورای تحصیلات تکمیلی دانشگاه اطلاع‌رسانی خواهد شد.

۱۲- از آنجاییکه برگزاری آزمون دروس معرفی به استاد نیازمند حضور دانشجو، مدیر گروه، کادر آموزش و انجام هماهنگی‌های لازم با استاد درس است، زمان برگزاری این آزمون به اولین فرصت پس از بازگشایی دانشگاه موکول می‌شود. در موارد بسیار ضروری (با رعایت موارد بهداشتی) با نظر معاون آموزشی دانشکده مربوطه تصمیم‌گیری خواهد شد.

این موارد صرفاً برای نیمسال دوم سالتحصیلی ۹۹-۹۸ (یا نیمسال ۹۸۲) بوده و در سایر شرایط، اصل بر اجرای آیین‌نامه‌های آموزشی و تحصیلات تکمیلی می‌باشد.